ごあいさつ

 このたびは、関係各位のご尽力により、平川消防署碇ヶ関分署・平川

市消防団第１７分団屯所新庁舎が完成いたしましたことに、衷心より

感謝申し上げます。

 昭和５５年９月に竣工した旧庁舎は、築後４０年が経過し老朽化が

進んでおり建て替えを望まれておりました。

 新庁舎は、大規模地震災害時の消防防災活動拠点施設として耐震性

に加え、長時間の停電にも対応可能な自家発電設備や豪雪にも耐える

ことができるよう強靭なつくりといたしました。有事の際は、地域住

民の一時避難施設としても活用できる施設となっております。

 今後も地域の皆様の生命や財産を災害から守り、誰もが安全に、安

心して暮らせるよう、万全な消防防災体制づくりに取り組んでまいり

ますので、変わらぬご支援ご協力をお願い申し上げます。

平川市長

  長尾忠行

施 設 概 要

所在地：平川市碇ヶ関湯向川添 31 番地 9

工 期：令和元年 6月 18 日～

           令和 2年 6 月 18 日

敷地面積：1,864.24ｍ２

消防分署：鉄骨造（平屋建て）

建築面積：  442.18ｍ２

消防屯所：鉄骨造（平屋建て）

建築面積：  121.18ｍ２

延べ面積：  526.48ｍ２

総 工 費： 227,260,000 円 庁舎案内図
配 備 車 両

分署：水槽付消防ポンプ自動車 2,000L

   高規格救急自動車 、広報連絡車

分団：消防ポンプ自動車 A-2 型

   小型動力ポンプ付き積載車 B-2 型

 ようじんちゃん  消防犬 火けしくん

 弘前地区消防事務組合ﾏ ｽ ｺ ｯ ﾄ ｷ ｬ ﾗ ｸ ﾀ ｰ

たけっこくん

たけのこマラソン公認キャラクター

  消防分署事務室      消防分署仮眠室

   自家発電機       車庫排気排煙装置      消防団待機室

平 川 消 防 署 碇 ヶ 関 分 署
平川市消防団第 17 分団屯所